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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan sikre at små og mellemstore bygge –og an-
lægsvirksomheder får en større andel i udbudte offentlige anlægsopgaver. 
(Medlem af Inatsisartut,Doris J. Jakobsen, Siumut 
 
Vi skal hermed fra Siumut fremlægge vore bemærkninger til forslag til forespørgselsdebat. 
 
Ude på den enorme og vidststrakte kyststrækning er de velfærdsmæssige forhold som vort lands 
befolkning lever under i større eller mindre grad ved at gå den rigtige vej, og man har på mange 
måder oplevet en vældig stor fremgang og det kan man vist ikke skændes særlig meget om. 
 
Når det er sagt, så må vi konstatere, at vores brug af de penge vi kommer til at skulle bruge på 
bygge- og anlægsområdet kan vise sig at blive udfordrende også fordi vi har at gøre med 
permafrosten der nu tør op og det vil selvsagt også betyde, at vi kommer til at bruge flere penge, 
for eksempel er det beredskab vi må have klar ikke ligefrem småpenge værd. 
 
Med hensyn til kajanlæg og husbyggerier i de store byer er vi taknemmelige over, at kunne 
konstatere, at der er god gang i disse områder og det kan vi kun alle være glade for. 
 
Men vi må have spredt bygge- og anlægstiltagene mere ud på resten af kysten hvor behovet som 
udgangpunkt er størst, for vi kan ikke godkende, at der er penge der står på budgettet som ikke 
bliver brugt og det må vi også se at få sat oplysningskampagner i gang om. 
 
Omkring atlantkajanlæg og større atlantskibe er vi nu virkelig på forkant med udviklingen og det er 
da også som følge deraf, at man i større udstrækning kan nå de markeder, vi hidtil ikke har kunnet 
komme ud til og det vil så også betyde, at vi kan spare penge herpå. 
 
Endelig må vi spørge, hvorfor vi ikke får gjort noget ved, at få udnyttet vore egne husbyggemetoder 
og udnytter denne teknologi med vore egne ressourcer i form af for eksempel hjemmelavede 
mursten? Vi har mere end nok af dette materiale og mere til, som vi utroligt nok ikke bruger, ja det 
er da helt fantastisk utroligt, at vi har kendt disse mursten i masser af år og, at ingen baner vejen 
for at bruge dem, det er jo vore egne hjemmehørende folk, der har fundet på og udviklet disse 
mursten og den eneste grund, til at man ikke har kunnet få det til at løbe rundt og tjene penge på 
det er, at man har haft en utrolig konservativ holdning til murstensbyggerier med egne materialer 
og det kan under ingen omstændigheder accepteres. 
 
Vi må blive meget meget dygtigere til, at handle med vort lands egne ressourcer og det kan vi kun 
opnå ved, at benytte os af vort lands egen befolkning som arbejdskraft. 
 
Nikkulaat Jeremiassen, Siumut.  


